## Universitätsbibliothek Paderborn

**D. Ioannis Ivsti Lanspergii Carthviani, Natione Bavari,  
Opvscvla Spiritvalia**

ab ipso Autore partim Latinè, partim Germanicè euulgata

Orationibvs Variis, Et Ignitis aspirationum iaculis ad Deum, Deiparam  
Virginem Mariam, cæterosq[ue] Sanctos - exercitijs item diuersis, tum  
maximè Paßionis Dominicæ, eiusq[ue] matris, refertißimus

**Landsberg, Johannes Justus**

**Coloniae Agrippinae, 1630**

Liber Secundus.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-45928](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-45928)

D. IOAN. IVSTI LANSPERGII  
Carthusiani, in librum secundum Phare-

træ diuini amoris, & Dominicæ orationis, Angelicæ  
Salutationis, Symbolique Apostolici suc-  
cinctam & piam explicationem  
Præfatio.

X diuina Bonitatis abundantia/ que velut abundantissimum est  
mare, quod exhausti non potest, ut abyssus inscrutabilis) con-  
tingit, ut variis nominibus, sue ad nos dilectionis immensitatem  
Dominus Deus noster declarari velit, qua paucis non potest no-  
minibus explicari. Proinde aliquando patrem, interdum fratre,  
nonnunquam pastorem, regem quoq; ac sponsum se nominat. Pa-  
trem se nominat & haberi vult propter pessimum, quem erga nos  
gerit, amoris effectum. Item quod ab ipso sumus, ab ipso pendemus, & sine ipso nihil  
valemus. Ideoq; vult plenam nos ad se habere fiduciam, sicuti ad patrem fidelissimum.  
Videte, quomodo puer quo infirmior, quo imbecillior, quantoq; atate est minor,  
nusquam recurrit, nusquam sibi tuquam, nusquam sibi bene esse putat, quam apud  
patrem suum. Et pater quoque, quo filium habet impotenterem, quantoq; illum à  
seipso iuuari minime posse nowit, ex promptior occurrit, prouidet, tutaturq; filius  
debilem, deq; propriis viribus dissidentem. Eadem planeratione, sed longe maiori  
cura & fidelitate, feruentiori q; dilectione filii suis Deus noster prospicit, maximè  
si eos debiles, afflictos, aut tentationibus oppressos conspicit. Tunc namq; eos, (ut  
veri patri officium requirit) gratiâ suâ roboret, donis suis ac innumeris charis-  
matibus (ne in bono deficiant) confirmat, hostium vires enervat, modum cer-  
tandi, & cum hostibus congregandi iter, ex sua gratuita bonitate commonstrat,  
illorumq; effectum mira quadam ac ineffabili sui amoris dulcedine ad se rapit,  
aliaq; innumera ipsis declarat beneficia; quo vel sic discant tempore necessitat-  
is, ad se recurrere, omnem spem in se collocare, ab omnibus quam mundi sunt  
se elongare, ardenterq; celestia desiderare. Et hac præcipua causa est, quare  
tam frequenter suos filios prius Dominus varijs exponat miserijs, calamitatibus  
& pressuris, ut omnem proprium & mundi amorem, creaturarum quoq; af-  
fectiones inordinatae in ipsis penitus extirpet & enecet: ut dum cernunt ab o-  
mnibus que mundi sunt se desertos, propria itidem virtute destitutos, ad se,  
hoc est, ad Dominum Deum suum (tanquam ad pientissimum & beneficentissi-  
mum patrem) configuant, nihilq; extra eum in calamitosissimo hoc mundo que-

k z

rant,

rant, nec honores, nec hominum fauores, nec prosperitates, nec gaudia mundana, nec dimitias, nec mundi gloriam: quandoquidem hac omnia nulló abundantius imò perfectissimo quodam modo in ipso reperire liceat, ipseq; nobis hac dare, & ulro, offerre, si tamen ipsius voluntatem, quod siliorum est, perficerimus, est paratissimus; & vel mille modos nobis benefaciendi, gratiamq; suam & dimitias gloria sue impartiendi, querit. Sed nostra redarguenda est tarditas & ignausa, quod nunquam eius gratia recipienda nos sufficienter preparamus, aut auscultemus ipsius internas allocutiones, quibus filios suos ad iter virtutum adhortatur. Predicanda est præterea non minus Divina pietas, quam miranda, quod maluerit vocari Pater quam Dominus: vñ quod suauius sonet & corda tristia citius patris, quam dominis nomen recreet atq; reficiat. Itaq; exhibeamus nos obedientissimos tam clementissimi Patris filios, a quo tanta ramq; ineffabilia nobis prouenuit indies bona, qui ut altius in siliorum cordibus tam dulce imprimeret nomen, in ipsa creationis nostra origine dixit: Faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram. O ineffabilis pietas diuina, & stupenda dignatio. Quid ultra potuit nobis facere, quod hoc verbo non perficeret? Non enim seruorum est assimilari dominis suis, sed siliorum patri. Meminerimus ergo quantum nos faciat tam misericordissimus Dominus Deus noster, ad cuius imaginem conditi & creatus sumus. Non sit nostra conuersatio in terris, sed in celis, ubi nostrum patrem commorari gaudemus.

Gene. 1.

Postremo, ne filiis orandi deesset formula, ipsa eterna Dei patris Sapientia breuem quidem verbis, sed omni virute & efficacie refer tam docuit orationem, dicēs: Pater, &c. Quia oratione, ut norunt qui illuminatos fidei habent oculos, nihil potuisse dic perfectius, nihilq; absolutius. In hac continetur, quicquid nobis tam ad corporis quam ad anima susceptionem necessarium ipsa Diuina & infallibilis veritas fore duxit: & ne illius aliquando nos oblitio caperet, adiunxit: Sic orabis &c. Huic autem Dominicæ orationi, Angelica illa succedit salutatio, quia in eterno & secretissimo supersancissima Trinitatis consilio est formata, atq; per celestem illum paronymphum Archangelum Gabrielem cœlum ex senu Patris emissam, Ave Maria gracia plena. Quia salutatio, quamvis nihil certi, per modum orationis exprimat, habet nihilominus miram quandam in se energiam, ad demonum insidias propulsandas, atq; eorum astutias deterendas. Unde non dubium, quin ex eodem benevolentissimi Patris nostri consilio ortum sit, ut filii sui hanc frequentarent & summa denotione pronunciarent salutationem; ut q; Matrem misericordie, ipsam puto B. virginem Mariam, celi Reginam & Angelorum Dominam, vna cum Angelicis spiritibus venerari & honorare discerent. Ne item deesset, quod crederemus; ex Apostolicâ cura & prouidentia alatum est, ut piis filiis brevis quadam credendi formula prescriberetur, ut scirent quid credere, quidve de Catholicâ & Christianâ fide sentire deberent. Nam ex hac fide omnis nostra dependet salus: quando probolor tot nostra tempestate exurgunt pseudodoctores, qui sua falsa doctrina nostræ Catholicæ fidei lumen, quæ obnubilare conantur, nonas quasdam sectas & dia-

bolicas

bolic a dogmata introducentes, que nec à Christo nec ab Apostolis tradita sunt. Hęc omnia ut obedientes filii fugiant, p̄i p̄atris ac Domini Dei sui vocem auscultabunt. & quid eis aut per semetipsum, aut sanctam & immaculatam suam Ecclesiam loquatur, operibus comprobabunt. Quod si fecerint, à prauorum hominum erroribus immunes se seruabunt.

## PHARETRAE DIVINI AMORIS

### Liber secundus, precationibus, exercitiis, varijsque aspirationibus ad Deum, ad beatissimam virginem Mariam, cæterosque Sanctos refertissimus, separatim hactenus nunc quam typis excusus. Quem librum, propter materia diueritatem, in partes quinque, vii & præcedentem, distribuimus.

Pharetræ diuini amoris libri secundi pars prima, complectens in sē explanationem meditationemq̄ breuem in orationem Dominicam, Salutationem Angelicam, & symbolum Apostolorum.

Explanatio ac pia meditatio in orationem Dominicam.

**P**ater noster) O clementissime Domine Deus meus, tu semper quæ patrem optimum & fidelissimum decent, erga me facis: ego vero non ago quæ digna sunt filio. Sum enim prodigus ille & profugus, qui substantiam, id est, vires animæ Luc. 15 & corporis, & omnia tua dona consumpsi in peccatis. Veruntamen quia tanto tempore peccatis meis per misericordiam tuam, o amantissime Pater, dissimulatis, per benignitatem sum sustentatus, beneficijs etiam infinitis ac inspirationibus tuis amorosis vocatus, audeo ad te reuerti clementissime Pater & dicere: Pater, peccavi in cœlum & coram te: iam non sum dignus rurari filius tuus: nolo tamen esse mercenarius, nolo esse seruus seruus: sed opto esse aut filius, aut filialis seruus. O amantissime Pater quid nunc reliquum est, aut quid aliud peto, quid aliud expecto, quam vt inter paternos amplexus inter brachia suavitissimæ misericordiæ tuæ suscipias & constringas me? Ecce venio, ecce curro ad te dulcissime Pater. Expande brachia tua amorosa ac paterna, & suscipe me licet indignum, licet vagum, amen ad te reuertentem filium tuum, cognosce & recipe quem vocasti. Ecce venio ad te. Vtinam Deus meus, oh vtinam Deus meus, dignetur me pietas tua supra peccatum miserationum tuarum sibi attrahere, astringere & indissolubili nexu charitatis inauertibiliter sibi colligare. (*Qui es in celis.*) O clementissime Domine Deus, quem decet sanctitudo, vtinam cor meum purifices ab omni priuato ac terreno amore, & hoc iuxta cor tuum tibi placentissimum facias habitaculum, in quo te, sicut in corde iugiter delecter manere.

(*Sanctificetur nomen tuum*) hoc est, adoretur, colatur, benedicatur ab vniuersa creatura Domine Deus meus: mihi confusio & ignominia, tibi soli honor & gloria.

K 3

Vtinam

Vtinam orantes cognoscant, venerentur & benedicant te. Sed & ego quoq; è glorioseme Domine Deus meus, nihil habens nisi hoc corpus & hanc animam, offero tibi hæc, & quicquid sum aut possum, in tua laudem, gloriam & honorem. Atq; vti-  
nam des mihi, vt ex toto corde & intimis medullis aumæ meæ te solum & gloriam tuam æstuanter sitiam, purè quæram, & intendam in omnibus quocunq; le mouet anima mea. Hoc idem opto, amantissime pater, fieri in omnibus creaturis tuis, vt  
hoc velint, hoc agant & ita sint, quemadmodum tu nosti aut maximè vis, ad gloriæ  
tuam sempiternam. (Adueniat regnum tuum) Sempiterne Deus, hoc age vt in nobis  
sit regnum tuum, nihil modo remaneat quod tibi displiceat, tu solus nos omniaq;  
nosta impleas, regas & possideas, tu solus nobis in omnibus placeas, cui amor ardē-  
tissimus atq; perfectissimus nos totos absorbeat, vt sis nobis omnia in omnibus. (Fiat  
voluntas tuæ sicut in cœlo, & in terra.) Eia dulcissime & suauissime pater, hoc opto, hoc  
desidero, hoc precor, vt in me, & de me, & per me, atq; in omnibus creaturis tuis, san-  
ctissima voluntas tua fiat. Cesset ac pereat in nobis quicquid est propriū, vt tu solus  
tecum desideria nostra in te rapias, atq; tibi vrias, nobisq; idem velle & nolle o-  
mnia facias.

Panem nostrum quotidianum da nobis hodie. ) Pijssime & clementissime pater tu scis  
quicquid nobis est necessarium, quicquid proficuum pro animæ & corporis salute.  
Ex te enim cuncta bona sperare habemus, à nobis vero nihil, nisi peccatum. Da ergo  
vt perfectè cognoscamus vilitatem nostræ conditionem & indigentiam, simulq; cha-  
ritatem & benignitatem tuam: & vt gratia tua semper nobis adsit, quæ nos illumi-  
net, confortet, dirigat atq; perficiat. (Et dimitte nobis debita nostra) Eia misericordissi-  
me Iesu, da nobis iuges lachrymas perfectissimæ contritionis & ignitæ charitatis,  
effunde etiam super nos vndam roseam tui preciosissimi sanguinis, quibus à pecca-  
tis, à negligentijs, ab omnibus quicquid debitis mundemur ac sanctificemur. (Sicut &  
nos dimittimus debitoribus nostris) Deus meus, misericordia mea, ego dimitto, & si quid  
minus dimitto, obsecro te per singulas guttas preciosi sanguinis tui, perq; singulos  
gemitus & suspiria cordis tui, da mihi perfectissimam charitatem ad omnem pro-  
ximum, & præcipue ad eos à quibus offendor: vt ex toto corde ignoscam, diligam,  
atq; eos mitissima dilectione cordis pariter ac beneficj semper foueam. ) Et ne nos  
inducas intentionem ) Illustra faciem tuam super seruos tuos, & confirma nos in  
gratia tua vt ambulemus inter omnes laqueos peccatorum ab omni peccato turi ac  
mundi, & inter omnes infidias inimicorum securi, fitq; nobis omnis tentatio ad  
victoriam, & nulla ad ruinam. (Sed libera nos à malo.) culpx & pœnæ. Libera nos ab  
omni quod te diuidit nos, ab omnibus vitijs, & concupiscentijs, vt nullo malo ob-  
noxij, & ab omni impedimento liberi, æstuantissimis desiderijs semper te sitiamus,  
ad te suspiremus, ad te curramus, & quæ infra te sunt fastidiamus, donec feliciter te  
perfruamur, Amen.

Explanatio ac pia meditatio in Salutationem Angelicam.

**A**ve ex Patris omnipotentia, ex Filii sapientia, ex Spiritu sancti clementia, &  
(Maria,) eculum & terram illuminans gratia plena, supereffluens &, implés  
omnes te diligentes. (Dominus tecum) Patris vñigenitus, & virginei cordis tui  
natus vnicus, amicus & fronsus dulcissimus. (Benedic tu in mulieribus,) quæ Eu-  
maledictionem abstulisti, & æternam nobis benedictionem reportasti. (Et benedi-  
ctus fructus ventris tui) creator Dominus, omnia implens, omnia benedicens, omnia  
sanctifi-

Sinctissima (Iesus Christus) splendor paternæ gloriæ, & figura substantiæ eius  
Amen.

*Alia meditatio pia in salutationem Angelicam.*

**A**ve ab æterno in Dei matrem electa, ab omni peccato, ab omni macula, ab omni uxore seu maledictione mulierum præseruata, de sanctissimis sterilibusq; parentibus concepta & nata, æternæ adoptionis filia (Maria) pulchritudine, puritate omnium virtutis & (gratia plena) Deo in templo oblata, & virginitatis voto primæ Deo, deinde sancto iusto Joseph sponsata, ab Angelo officiofissimè salvata, in Dei matrem postulata, quæ deuotissima humilitate, fide & charitate feruētissima Deo consentiens, Deum virgo de Spiritu Sancto concepisti: (Dominus tecum.) in te incarnatus, & novem mensibus gestatus in utero, qui animam tuam nunquam inhabitare desistit (Benedicta tu in mulieribus) quæ Eli zabeth officiosè visitasti, ad cuius eloquium Ioannes in utero exultauit, prophetauitq; mater. (Et Benedictus fructus ventris tui) ex te sine dolore genitus, qui mundum docens & oves suas colligens pro nobis captus, flagellatus, crucifixus est & mortuus (Iesus Christus,) Amen.

*Alia meditatio in eandem.*

**A**ve Maria gratia plena Dominus tecum. Ah sancta Maria, utinam eius gratia & tua semper fit mecum, & cor meum semper vobiscum. Benedicta tu in mulieribus. O piissima mater Dei fac me totum secundum benefacitum filij tui. Et benedictus fructus ventris tui Iesus Christus, pro me crucifixus & mortuus. Omisericordissime Iesu, Deus meus propitius esto mihi peccatori, Amen.

*Explanatio ac pia meditatio in symbolum Apostolorum.*

**C**redo in Deum Patrem omnipotentem creatorum celi & terra. Te clementissimum Pater Domine Deus cœli & terre, te toto corde credo, adoro & confiteor. q; Deum meum solum, verum & viuum, bonum, increatum, æternum, summum, infinitum, immensumq; omnipotentem, cui nihil est impossibile, quem nullum latet secretum, cui omnia nuda, peruia & aperta sunt. Te cognosco, laudo & confiteor iustissimum, misericordissimum, ac mei amantissimum patrem, qui nobis dediti potestate filios adoptionis tuorum fieri. Credo etiam te creatorem cœli & terræ, qui ex nihilo propter te ipsum, hoc est, in laudem & gloriam tuam, & in uirtutatem nostram, quo tua bonitatis, beatitudinisq; nos faceres particeps, me, mundum, & omnia qua in eo sunt, creasti. Atq; utinam tu me facias, ut non solum te credam, nec sibi, verbisq; tuis solum assentiam, sed etiam in te confidens, te diligens, te ipsum exiens, & me in te Deum meum projiciens, fide, spe, & charitate constantissima perpetuamq; plenus in te credam, totumq; me ipsum tibi tradam: { Et in Iesum Christum Filium eius unicum Dominum nostrum. } Credo quoq; in Iesum Christum Filium tuum, tibi coæternum, consubstantiale, in eadema gloria, sapientia, virtute parip; maiestate & equali, quem tu Pater piissime sic mundum diligens nobis (licet virginitum) dedisti, ut omnis qui credit in ipsum non pereat, sed habeat vitam eternam. Omnibus enim nobis ex delicto primi parentis nostri damnatis, originali iustitia priuatis, priuaticatoribus, ira filijs, in peccato conceptis & natis, hic in mundum à te missus saluator, nobis aduenit.

*Qui conceptus est de Spiritu Sancto, (natus ex Maria virgine) Non ex virili semine sed*

• k 4 •

nec sed

ne sed Spiritus sancti virtute, imo sanctissima Trinitate cooperante, propter nos Deus homo factus est, ut simul participes naturae esset humanae, qua idoneus foret ad soluendum pro nobis in eadem natura, qua peccati rea satis facere debaret, & simul diuinæ esset naturæ, vnde pro nobis satisfacere posset unus Christus, unus Emmanuel natus quoque post nouem menses, quibus in utero fuit matris, ex Maria virgine. Quam ab æterno electam, ab omni macula & peccato præseruatam, de sanctissimis demig ac sterilibus parentibus natam, omni gratiarum virtutumque plenitudine ornatam sibi dignissimam fecit mater, quæ illum virgo conciperet, virgo pareret, & dolorem in partu nullum sentiret. Quo autem à morte nos æternam redimeret (Passus sub Pontio Pilato, crucifixus, mortuus & sepultus est) Passus est, inquam, clementissime Pater Filius tuus, te illam ad mortem pro nobis tradente, ab illo se ultro offerente. Si quidem captus pro nobis, crucifixus, consputus, flagellatus, spinis coronatus, ante tribunal stans, ad mortem damnatus est: tandemque reprobis sociatus, crucifixus, mortuus & sepultus est: (Descendit ad inferna, tertia die resurrexit à mortui) Vbi mortem nostram moriendo destruxerat, ad inferna descendit: non dolores, non captiuitatem inferni passurus, sed captiuos inde suos amicos educturus: Mortuus est autem propter delicta nostra, & resurrexit propter iniustificationem nostram: (Ascendit ad caelos, sedet ad dexteram Dei Patris omnipotentis) Vbi nunc vultui tuo ô Deus Pater assistit pro nobis. Ipse quidem primogenitus ex mortuis ad te rediit, nosque properea credimus nos resurrectos tua virtute, & Christum Filium tuum tanquam membra suum caput sequenturos. Sedet enim ad dexteram omnipotenzie tuæ, cui data à te est omnis potestas, ô clementissime Pater, in celo & in terra.

(Inde venturus est iudicare viuos & mortuos) Hoc generaliter tunc omnibus in noxiissimo fieri die, quando oues ab hædis separabuntur, vniuersaque simul in corpore & anima, iuxta quod meruimus, & secundum opera nostra ibimus aut in vitam æternam, aut supplicium æternum, quamvis in morte cuiusvis singulare nihilominus futurum sit iudicium, quo animæ reproborum ignem recipient æternum. animæ vero electorum, si ab omni fuerint expiata peccato, confessim. (Si vero adhuc purgatione fuerint, per ignem) in vitam æternam ibunt. Quare in te Iesu Christe Fili Dei viui credo, te Deum meum adoro, te denique ut incarnationis, passionis ac mortis tuae virtus in me non frustretur, aut pereat, te per vulnera tua obsecro: quin potius tua opera, tua beneficia, passionem quoque ac mortem tuam, ad te profunde quæso cordi meo inscribe, in illis memoriam meam absorbe, ut tua vulnera mea sanent, tuæ me spinæ compungant, tua me flagella expurgent, passio tua me ad compatiendum extimulet, charitas tua me inflammeret, tuæ mors à peccatis & omni peccatorum, poenis me absoluat, liberet ac saluet (Credo in spiritum sanctum) de te ô clementissime Pater, de Filioque unigenito tuo procedentem, quem credo vobiscum unum esse Deum, unam eandemque vobis tribus personis simul esse naturam, unam maiestatem. Hic nobis inspirat tuam voluntatem instruitque ad omnem virtutem.

Quare te quoque benignissime consolator. Spiritus sancte Deus adoro, benedico & tibi gratias ago pro cunctis inspirationibus bonis, pro illuminatione fidei & tui nominis agnitione. Inflammata quoque & vre cor meum inextinguibili charitate, castissimo amore, ferventissimoque tui desiderio, ô amor ardens & charitas nūquam deficiens.

(Sanctam Ecclesiam catholicam,) credo quam Christus suo redemptam sanguine in sponsam sibi consecravit, quam Spiritus veritatis vivificat, illustrat, regit, nec unquam

vnquam deserit. Quām obrem te beatissima Trinitas laude, adoro & benedico, que in hanc Ecclesiam, in hanc fidem orthodoxam, & v. corporis Christi mystici esse membrum, misericordia tua me vocasti. (*Sanctorum communionem*) ab initio usque ad mundi finem credo fuisse, esse, futuram p̄ce turbam iustorum, Deum timentium, colentium, credentium, idemq; sapientium, qui fidei unitate, spei communione & charitatis glutino iuncti, uno hic spiritu reguntur, mercedem uanam expectant, vnius patris filii & heredes. vnius quoque civitatis celestis, puta Hierusalem, futuri ciues. Horum obsecro te Deus, per omnes miserationes tuas, participem me factimentum te, & custodientium mandata tua. (*Remissionem peccatorum*) nihilominus credo, quoniam tu pater misericordissimus es, qui non vis mortem peccatorum, sed magis ut convertantur & vivant. Tu enim ut nubem deles iniquitates nostras, adeo ut si peccata nostra fuerint ut coccus rubra, te miserante, <sup>15a.</sup> quasi nix alba erunt: (*Carnis resurrectionem*) credo, & Salvatorem expecto, qui in nouissimo die suscitabit de terra mortalia corpora nostra, configurabitq; eadem in electis corpori claritatis luce,

*Et vitam eternā* credo, & de misericordissima tua liberalitate o Deus clementissimeq; pater, hanc expecto: quæ vtique est plena felicitas, omnia desideria satias: cui nihil deest quod amat, aut desideratur, cui nihil quoque adest quod fugitur, ubi nullus timor, nullus dolor, nulla tristitia: sed pax, gaudium, quies, securitasq; interminabilis, cuius similitudinem nec oculus vidit, nec auris audiuit, nec in cor hominis ascendit. Vbi tanta gaudi orum satietas, ut nihil ultra possit desiderari: nec tamen ex satietate est fastidium. Hoc gaudium in te est: Domine Deus meus, qui tua beatitudine, quæ tu ipse es, electorum tuorum impletus desideria omnia, adeo ut extra te his nihil libeat, quandoquidem in te habent omnia, & hoc adeo exuberanter, ut nihil eos ultra possit aliud delectari. Tu enim es vita nostra eterna & beatitudo, quām precor obsecroq; te per temetipsum Deus meus, quoniam ex meipso nihil sum, nisi es ea infernalis gehennæ, qui nihil nisi eternum supplicium merui, ut pro infinita misericordia tua hanc mihi dones beatitudinem, nempē te ipsum, peccata mea in hac vita nunc delens, pleneq; omnia remittens, ut ex hac vita egrediens in morte absque ullo medio aut dilatione a te, fœlix & gaudens recipiar, tibiq; post hac inseparabiliter & perpetuo beatus inhiream. Amen.